
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N° 3 !( del 3'\ MR' '2il'l'3

OGGETTO: Autorizzazione all‘Addendum della convenzione tirocinio formativo per il Corso

di laurea in “Tecniche di Laboratorio Biomedico” tra l’ARNAS Garibaldi di Catania e

l’Università degli Studi di Catania

Propostan.fkì_ del 221 42%; 2025

SETTORE PROPONENTE

Distruttore e Responsabile del Procedimento Il Dirigente Responsabile

Dott.ssa Maria Carmen Agnello Dott.s Ersil‘ Riggi

…i\…AJLQQS Z {Q_/77'
Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con D.A. n. 53 del 29.12.2022 (rettificato con D.A. 1/2023), con l’assistenza del

Segretario, Don-553 Mîffî Am”-3533 ’—’ ”Î “" " ha adottato la seguente deliberazione



Il Direttore dell’UDC. Affari Generali

Visti

L. n. 264/1999 “Norme in materia di accessi ai corsi universitari";

D.Lgs.n. 517/1999. “Disciplina dei rapporti tra Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a

norma dell'art. 6 della L. n. 419/98”;

D.M. n. 142/98. Regolamento recante norme di attuazione dei principi e dei criteri di cui

all'art. . .8 della L. .. n. 196/97. sui tirocini formativi e di orientamento;

D.M. n. 270/2004 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l‘autonomia

didattica degli atenei, approvato con D.M. n. 509/1999 del Ministro dell‘università e della

ricerca scientifica e tecnologica”;

D.M. 08/01/2009 “Determinazione delle classi delle lauree magistrali delle professioni

sanitarie”. DA. 206 del 10/03/2020 (GURS n.19 del 03/04/2020) di approvazione del

Protocollo d’Intesa tra Regione Siciliana e Università degli Studi di Catania.

Premesso che

con Delibera n.841 del 12.07.2021 l’ARNAS Garibaldi di Catania ha autorizzato il rinnovo

della convenzione con l’Università degli Studi di Catania afferente al “Corso di laurea

Tecniche di Laboratorio Biomedico” per lo svolgimento di attività di formazione specialistica;

con nota prot. n. 001610 del 27/01/2023 1’U.O.C. Affari Generali dell’A.R.N.A.S. Garibaldi

di Catania ha richiesto la modifica del1’art. 1 della convenzione sopra indicata a seguito di

riscontrate criticità assicurative afferenti alla convenzione, ove si autorizzano gli studenti del

Corso di Laurea in Ostetricia "a frequentare per lo svolgimento del tirocinio professionale

comprendendo anche lo svolgimento di attività “tormativa e del tirocinio clinico”.

Preso atto che

con nota peo del 02.03.2023, acquisita con prot. n. UGS/AA.GG. del 02.03.2023, l’Università

degli Studi di Catania ha trasmesso 1’Addendum alla convenzione tra l’Università degli Studi

di Catania e l’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione



“Garibaldi” di Catania per lo svolgimento dell’attività formativa pratica e di tirocinio clinico

degli studenti del corso di laurea in “Tecniche di Laboratorio Biomedico” dell’Università

degli Studi di Catania presso le strutture dell’Azienda che modifica l’art. 1 della sopra indicata

convenzione.

Vista

la modifica dell’art. 1 come di seguito indicato: “L 'Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale

e di Alta Specializzazione Garibaldi autorizza gli studenti del Corso di laurea in Tecniche di

Laboratorio Biomedico a fiequentare perla svolgimento dell’attivitàformativo pratica e di

tirocinio clinico, le proprie strutture e garantisce la collaborazione del proprio personale per

seguire e valutare esperienza di tirocinio svolta ".

Ritenuto pertanto potersi:

- Autorizmre l’Addendum alla convenzione tra l’Università degli Studi di Catania e

l’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione “ Garibaldi” di

Catania per lo svolgimento dell’attività formativa pratica e di tirocinio clinico degli

studenti del corso di laurea in Tecniche di Laboratorio Biomedico dell’Università degli

Studi di Catania presso le strutture dell’Azienda, dando atto che il testo (che ivi si

allega in quanto parte integrante) pervenuto dall’Ateneo, verrà sottoscritto

digitalmente dal Rappresentante Legale dell’ARNAS.

Prendere atto che il suddetto addendum costituisce parte integrante alla convenzione

autorizzata con deliberazione n. 841 del 12.07.2021.

Allegati (D.Lgs. 196/2003 e D.Lgs. 101 /2018):

— bozza dell’Addendum alla convenzione tra l’Università degli Studi di Catania e

l’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione “Garibaldi” di

Catania per lo svolgimento dell’attività formativa pratica e di tirocinio clinico degli

studenti del corso di laurea in “Tecniche di Laboratorio Biomedico”.

Rilevata l’urgenza di provvedere alla stipula della sopra indicata convenzione al fine

di autorizzare l’avvio del sopra descritto corso di laurea.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odierna proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla

L. 190/2012.



Propone
Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e

trascritte:

- autorizzare l’Addendum alla convenzione tra l’Università degli Studi di Catania e

l’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione “ Garibaldi” di

Catania per lo svolgimento dell’attività formativa pratica e di tirocinio clinico degli

studenti del corso di laurea in Tecniche di Laboratorio Biomedico dell’Università degli

Studi di Catania presso le strutture dell’Azienda, dando atto che il testo (che ivi si allega

in quanto parte integrante) pervenuto dall’Ateneo, verrà sottoscritto digitalmente dal

Rappresentante Legale dell’ARNAS e dal Rettore dell’Università;

- prendere atto che il suddetto addendum costituisce parte integrante alla convenzione

autorizzata con deliberazione n. 841 del 12.07.2021.

Il Responsabile dell’UDC. ‘ Generali

*******t*

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso Atto dell‘attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la

materia espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Direttore dell’U.0.C. Affari

generali e pertanto,

l. Autorizzare l’Addendum alla convenzione tra l’Università degli Studi di Catania

e l’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione “

Garibaldi” di Catania per lo svolgimento dell’attività formativa pratica e di tirocinio

clinico degli studenti del corso di laurea in Tecniche di Laboratorio Biomedico

dell’Università degli Studi di Catania presso le strutture dell’Azienda, dando atto

che il testo (che ivi si allega in quanto parte integrante) pervenuto dall’Ateneo, verrà



sottoscritto digitalmente dal Rappresentmte Legale dell’ARNAS e dal Rettore

dell’Università.

2. Prendere atto che il suddetto addendum costituisce parte integrante alla

convenzione autorizzata con deliberazione n. 841 del 12.07.2021.

3. Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione per

l’urgenza descritta.

Il Direttore Ammini trativo I Di ttore Sanitario

(dott. Giovanni ino) (dr. G

11 o missario Straordinario

Il Se et io1% îliè…% 1 @@…



_copia della presente delzbemzione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
_.

7
e ritirata il giorno&… L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal al————
- ai sensi dell’art.65l.r. n.25/93, così come sostituito dall’an53 Lr. n.30/93-e contro la

'

stessa non è stata prodotta opposizione.
—

Catania
'

Î

[] Direttore Amministrativo

———a_fi_

Inviata all‘Assessorato Regionale della Salute il
_
Prot. n.

!

!

ENOEÎFBCSÎB al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecuziva:

% immediatamente

C| perché sono decorsi lO giomi dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo eFfenualo dall‘Assesorato Regionale per la Sanità:

&. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



ADDENDUM ALLA CONVENZIONE TRA L‘UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA E L'AZIENDA
OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIWE (ARNAS) "GARIBALDI" DI
CATANIA PER LO SVOLGIMENTO DELL'ATTIVITÀ FORMA11VA PRATICA E DI TIROCINIO CLINICO
DEGLI STUMNTI DEL CORSO DI LAUREA IN TECNICHE DI LABORATORIO BIOMEDICO
DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA PRESSO LE STRUTTURE DELL'AZIENDA

L'Università degli Studi di Catania, nella persona del Magnifico Rettore, prof. Francesco Priolo, e
l'Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione (ARNAS) "Garibaldi" di Catania,
nella persona del Commissario straordinario, dott. Fabrizio De Nicola

PREMESSO

che tra l’Università degli Studi di Catania e l'Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta

Specializzazione (ARNAS) "Garibaldi" di Catania è stata stipulata una convenzione valida per gli anni
accademici 2020-2021, 2021-2022 e 2022-2023, per lo svolgimento dell'attività formativa pratica e
di tirocinio clinico degli studenti del Corso di laurea in Tecniche di laboratorio biomedico
dell'Università degli Studi di Catania, presso le strutture dell’Azienda

che il testo della convenzione, a pag. 2, nel dispositivo, subito dopo le premesse, prevede che le parti
hanno sottoscritto la stessa convenzione ”per lo svolgimento dell'attività formativa pratica e di
tirocinio clinica degli studenti del Corso di laurea in Tecniche di laboratorio biomedico dell'Università
degli Studi di Catania, presso le strutture sottoelencate dell’Azienda:

- P.O. Garibaldi Centro — UU.OO. Patologia clinica e di lmmunoematologia e Servizio

Trasfusionale;
- P.O. Garibaldi di Nesima - U.O. di Patologia Clinica”

che l'art. 1 della convenzione prevede che "l’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta
Specializzazione {ARNAS} ‘Garibaldi' di Catania autorizza gli studenti del Corso di laurea in Tecniche

di laboratorio biomedico a frequentare, per lo svolgimento del tirocinio professionale, le proprie
strutture e garantisce la collaborazione del proprio personale per seguire e valutare l'esperienza di

tirocinio svolta"

che con nota prot. n. 0001610 del 27.01.2023 (prot. dell’Università degli Studi di Catania n. 38571 del
27.01.2023) I’ARNAS ”Garibaldi" ha richiesto, ”a seguito di riscontrate criticità assicurative afferenti”
alla convenzione, la modifica del testo con particolare riferimento all’art. 1 nella parte in cui si

autorizzano gli studenti del Corso di laurea in Tecniche di laboratorio biomedico “a frequentare per
lo svolgimento del tirocinio professionale comprendendo anche lo svolgimento di attività formativa
pratica e gi tirocinio clinico”

che occorre procedere alla modifica del testo dell’art. 1 della convenzione di cui in oggetto, come da
richiesta dell’ARNAS ”Garibaldi", adeguandola alla corrispondente previsione della precedente parte
del dispositivo come sopra riferito

CONCORDANO QUANTO SEGUE

il testo dell'art. 1 della convenzione stipulata tra l'Università degli Studi di Catania e l'Azienda

Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione (ARNAS) "Garibaldi" di Catania per lo

svolgimento dell'attività formativa pratica e di tirocinio clinico degli studenti del Corso di laurea in

Tecniche di laboratorio biomedico presso le strutture dell’Azienda (F.C. Garibaldi Centro — UU.OO.

Patologia clinica e di lmmunoematologia e Servizio Trasfusionale e P. a. Garibaldi di Nesima - U.0.



di Patologia Clinica), valida per gli anni accademici 2020-2021, 2021—2022 e 2022—2023, che prevede
"L’Azi2nda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione (ARNAS) ’Garibaldi' di Catania
autorizza gli studenti Corso di laurea in Tecniche di laboratorio biomedico a frequentare, per lo
svolgimento del tirocinio professionole, le proprie strutture e garantisce la collaborazione del
proprio personale per seguire e valutare l‘esperienza di tirocinio svolta”

è così modificato

"L’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione (ARN/15) ‘Goribaldi' di Catania
autorizza gli studenti del Corso di laurea in Tecniche di laboratorio biomedico a frequentare, per in
svolgimento dell’attività [emotiva pratico e di tirocinio clinico, ie proprie strutture e garantisce la
collaborazione del proprio personale per seguire e valutare l'esperienza di tirocinio svolta”.

Per I‘AR ' Idi” di Catania Per l'Università degli Studi di Catania
Il Co ordinario Il Rettore

Do Fabrizi De Prof. Francesco Priolo


